Башҡортостан

Республикаһының Ҡыйғы  районы муниципаль

районының Абзай

ауыл Советы ауыл

билǝмǝһе Советы

(Башҡортостан  Республикаһының Ҡыйғы районының

Абзай ауыл Советы)

	[image: image1.png]

	Совет

сельского  поселения

Абзаевский сельсовет

муниципального  района

Кигинский район

Республики Башкортостан

(Совет Абзаевского сельсовета Кигинского района

Республики Башкортостан)

ҠАРАР                                                                              РЕШЕНИЕ

28 март 2018 й.                           № 27-35-5                       28 марта 2018 г.

Абзай ауылы                                                                                           с. Абзаево

Об утверждении  плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов  сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан от пожаров в пожароопасный период 2018 года
Заслушав и обсудив проект плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов  сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан от пожаров в пожароопасный период Совет сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостана РЕШИЛ:
1.Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов  сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан от пожаров в пожароопасный период 2018 года (Приложение).

2. Настоящее решение разместить  в сети общего доступа «Интернет» на сайте сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан и обнародовать на информационном стенде путем  вывешивания, расположенном в здании Администрации сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан.

3. Контроль     за     исполнением      настоящего     решения    возложить    на постоянную Комиссию по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии Совета сельского поселения Абзаевский сельсовет  муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан.
Глава сельского поселения                               Камалов З. Г.
                                                                                                                                                       Приложение
                                                                                              к Решению Совета сельского

                                                                                              поселения Абзаевский

                                                                                              сельсовет МР Кигинский
                                                                                              район РБ
                                                                                                               от 28.03.2018 г. № 27-35-5
 ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов
сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан от пожаров в пожароопасный период 2018 года
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок     исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	В соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, законов Российской Федерации и Республики Башкортостан о пожарной безопасности, нормативных правовых актов Правительств Российской Федерации и Республики Башкортостан, приказов МЧС России провести обучение населения по месту жительства мерам пожарной безопасности
	В течение сезона
	Администрация СП

	2.
	Провести дополнительный курс обучения внештатных инспекторов, депутатов, старост, добровольных противопожарными формированиями по пожарной безопасности
	апрель
	Администрация СП совместно с ОНД Белокатайского,Кигинского  и Салаватского районов УНД ГУ МЧС России по РБ

	3.
	Провести проверку состояния готовности имеющихся сил и средств пожаротушения и организовать доведение наличия указанных средств до установленных норм
Провести ремонт здания пожарной охраны, обеспечить ГСМ, содержать в исправном состоянии пожарную машину
	За месяц до начала пожароопасного периода
	Администрация СП

	4.
	В период с 31 марта по 30 апреля 2018 года провести  месячник пожарной безопасности, в ходе которого усилить комплекс профилактических мероприятий по недопущению чрезвычайных ситуаций
	Март - апрель
	Глава СП, руководители учреждений и организаций

	5.
	Создать во всех населенных пунктах, расположенных вблизи лесных массивов, минерализованные полосы, обеспечить необходимыми средствами пожаротушения
	Апрель-май.

	Глава СП руководители учреждений и организаций

	6
	Организовать разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также  обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и его действиях при угрозе и возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесо - торфяными пожарами. С целью недопущения возникновения угрозы лесных пожаров исключить возможность бесконтрольного отжига сухой травы на сопредельных с лесным фондом территориях
	В течение года
	Глава СП

	7
	При наступлении пожароопасного периода предусмотреть своевременное введение особого противопожарного режима, а также ограничение посещения лесов и въезда в него транспортных средств
	При необходимости
	Глава СП

	8
	Согласно ст.29 Кодекса РБ «О пожарной безопасности» провести обучение населения по месту жительства мерам пожарной безопасности и организовать подворовый обход с обучением и проверкой противопожарного состояния индивидуальных хозяйств
	постоянно
	Администрация СП,  депутаты, внештатные инспектора пожарной охраны

	9.
	Рекомендовать в школах, детских садах, в личных подворьях провести беседы с детьми по предупреждению пожаров от детской шалости с огнем
	апрель

	Администрация СП, школ, старосты

	10.
	Рекомендовать:

-провести очистку территорий производственных и других объектов, жилых домов от сгораемого мусора, соломы и навоза;

- не разводить костры, не сжигать мусор в черте населенных пунктов;

-не топить бани и кухонные очаги на огородах в сухую жаркую и ветреную погоду
	Май –

октябрь
	Администрация СП

	11
	Рекомендовать провести ремонт неисправных отопительных печей и других нагревательных приборов на общественных объектах и в жилом секторе со специально обученными на эти работы работниками
	постоянно
	Администрация СП

	12
	Рекомендовать:

- на территории производственных участков, учреждений оборудовать пожарные щиты, ящики с песком, сигналы оповещения;

-  на территории производственных участков, учреждений, в личных подворьях установить емкости с водой
	Апрель - май

Апрель –

октябрь
	Администрация СП

	13
	Усилить контроль за противопожарным состоянием организаций, учреждений с массовым пребыванием людей и населённых пунктов, расположенных в пожароопасных зонах
	В течение пожароопасного периода
	Глава СП

	14
	Организовать проверки противопожарного состояния жилищ граждан за содержанием в надлежащем состоянии отопительных, электрических и газовых сетей жилых домов и надворных построек в рамках  надзорно - профилактической операции «Жилище – 2018» по предупреждению пожаров, гибели людей при них и раскрытию преступлений в жилом секторе сельского поселения. В ходе обследования особое внимание обратить на состояние мест проживания лиц, состоящих на профилактическом учете, в том числе злоупотребляющих спиртными напитками, с которыми проживают дети.
	Март-ноябрь
	Администрация СП, депутаты, внештатные инспектора пожарной охраны

с приглашением сотрудников государственного пожарного надзора, работников пожарной охраны

	15
	Запретить сжигание в лесах порубочных остатков, выжигание сухой травы и стерни на полях, разведение костров и сжигание мусора на свалках и в личных подворьях
	С наступлением пожароопасного периода
	Глава СП

	16
	Выполнить подъезды с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12х12 м вблизи реки для  установки пожарных автомобилей (приспособленной техники для этой цели) для забора воды в любое время года
	В течение сезона
	Администрация СП

	17.
	Обеспечить беспрепятственный проезд пожарно-спасательной техники к зданиям (сооружениям) и противопожарным водоснабжениям для ликвидации возможных пожаров и проведения аварийно-спасательных работ

	В течение сезона
	Администрация СП

	18
	 Организовать постоянную раздачу  памяток, объявлений по соблюдению мер пожарной безопасности в лесах, на объектах природопользования, жилом секторе, местах массового скопления людей и на всей территории сельского поселения.
	В течение пожароопасного периода
	Глава СП

Управляющий делами:                                                                    Гималова О. М.